

Handläggare
Tove Bergek Fagerlund
Telefon: 08-508 36 293**Till**
Äldrenämnden
22 oktober 2024

Remiss av motion om hemtjänst utan onödig byråkrati

Svar på remiss från kommunstyrelsen angående motion från Jonas Naddebo (C) och Thomas Wihlman (C), KS 2024/487

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen om hemtjänst utan onödig byråkrati.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om hemtjänst utan onödig byråkrati av Jonas Naddebo (C) och Thomas Wihlman (C). I motionen föreslås att äldrenämnden ges i uppdrag att se över och återkomma med vilka av stadens insatser för äldre som kan ligga utanför biståndsbedömning och istället kan godkännas utifrån enkla urvalskriterier. Utifrån den nya socialtjänstlagen som förväntas träda i kraft den 1 juli 2025 har socialnämnden, i samarbete med kommunstyrelsen, äldrenämnden och stadsdelsnämnderna, i uppdrag att ta fram förslag på hur socialtjänsten i större utsträckning kan arbeta med förebyggande och tidiga insatser och på hur socialtjänsten kan utöka sin tillgänglighet samt på vilka insatser som bör ges utan behovsbedömning. Inom ramen för detta uppdrag kommer således den översyn som föreslås av motionärerna att genomföras.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om hemtjänst utan onödig byråkrati av Jonas Naddebo (C) och Thomas Wihlman (C) för yttrande senast den 25 oktober 2024. Ärendet har även remitterats till stadsledningskontoret, Bromma stadsdelsnämnd, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, Kommunstyrelsens pensionärsråd och Järva stadsdelsnämnd.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om hemtjänst utan onödig byråkrati av Jonas Naddebo och Thomas Wihlman (C). I motionen framförs att äldre kan välja att avstå från insatser de är i behov av på grund av den krångliga byråkratin. Utdragna handläggningsprocesser som många gånger kan upplevas som svåra och belastande kräver dessutom ett stort engagemang från den enskilde och anhöriga. Vissa insatser borde, med stöd av socialtjänstlagen, gå att erbjuda utan föregående behovsprövning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Det gemensamma, för Socialnämnden, Äldrenämnden och Överförmyndarnämnden, rådet för funktionshindersfrågor har behandlat ärendet vid sammanträde den 17 oktober 2024. Kommunstyrelsens pensionärsråd, KPR, har behandlat ärendet den 15 oktober 2024. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i äldreförvaltningens förvaltningsgrupp den 16 oktober 2024.

Jämställdhetsanalys

Förvaltningens bedömning är tjänsteutlåtandet inte har någon påverkan på jämställdheten mellan kvinnor och män.

Förvaltningens synpunkter och förslag

I majoritetens förslag till budget för 2024 har socialnämnden, i samarbete med kommunstyrelsen, äldrenämnden och stadsdelsnämnderna, i uppdrag att ta fram förslag på hur socialtjänsten i större utsträckning kan arbeta med förebyggande och tidiga insatser, på hur socialtjänsten kan utöka sin tillgänglighet samt på vilka insatser som bör ges utan behovsbedömning vid ett eventuellt införande av en ny socialtjänstlag.

Bakgrund till uppdraget är den översyn av socialtjänstlagen (2001:453) som regeringen beslutade om i april 2017.

Den 15 september 2023 lämnade regeringen ett pressmeddelande om den nya socialtjänstlagen som bland annat belyser utmaningarna med ett ökat antal äldre. Sannolikt kommer delar från "Nästa steg – Ökad kvalitet och jämlikhet i vård och omsorg för äldre personer" (SOU 2022:41) att beaktas i den nya socialtjänstlagen.

I juli 2024 presenterades lagrådsremiss, i november 2024 förväntas proposition presenteras och den 1 juli 2025 föreslås den nya socialtjänstlagen träda i kraft.

I den nya socialtjänstlagen föreslås att socialnämnden ska få tillhandahålla insatser utan behovsprövning. Genomförande av insatser utan behovsprövning omfattas av socialtjänstlagens krav på dokumentation. Hur och vad som Stockholms stad kommer att erbjuda utan individuell behovsbedömning bestäms av kommunfullmäktige.

- Utredda och analysera vilka tidiga insatser som är lämpliga att erbjuda i hela staden utan individuell behovsbedömning samt vilka kriterier som ska gälla för respektive insats.
- Utifrån utredningens resultat föreslå vilka tidiga insatser utan individuell behovsbedömning som ska erbjudas lokalt, regionalt och centralt.
- Stödja stadens socialtjänst att ställa om till stadens gemensamt beslutade insatser utan individuell behovsbedömning.
- Undersöka hur staden kan hantera behov av lokala variationer gällande tidiga insatser utan individuell behovsbedömning.

Socialförvaltningen och äldreförvaltningen ska inom ramen för uppdraget tillsammans med stadsdelsförvaltningarna ta fram förslag på insatser som bör erbjudas utan individuell behovsbedömning i hela staden för att främja likställighet.

Aktiviteter som planeras att genomföras:

Inom detta uppdrag kommer således den översyn som föreslås av motionärerna av vilka insatser som kan erbjudas utan föregående behovsprövning att genomföras.

Patric Rylander
Äldredirektör
Äldreförvaltningen

Jonna Hermansson
Avdelningschef
Jonna Hermansson

Bilagor

Motion av Jonas Naddebo (C) och Thomas Wihlman (C) om
hemtjänst utan onödig byråkrati.